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47. Schreiben Sie den Text um. 
 

Ai nuk quhet Ben. Ai quhet Henry.   

Henry s’ёshtё dhjetё vjeç. Ai është nëntëmbëdhjetë vjeç. 
 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

 
48. Beschreiben Sie die Person auf dem Foto. 
 

 a) Legen Sie den Namen, die Herkunft und das Alter fest. 
 

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

______________________________________________________________ 

 

 b) Präsentieren Sie Ihre Arbeit vor der Gruppe.  
 

49. Hören Sie und markieren Sie die Betonung der Wörter. 
 

adresë – adresa, telefon – telefoni, celular – celulari, e-mail – e-mail-i, muzikë – muzika 

 
50. Füllen Sie das Formular mit Ihren Daten aus. 
 

Emri:  ________________________________ 

Mbiemri:  ________________________________ 

Adresa:  ________________________________ 

  ________________________________ 

  ________________________________ 

Telefoni:  ________________________________ 

Telefoni celular:  ________________________________ 

E-mail-i:  ________________________________ 
 
51. Setzen Sie die fehlenden Wörter ein:  
 

në – jemi – nga – jetojmë – punojmë – quhemi 

 

Ne _______ Besforta dhe Era. Ne _______ shqiptare. Ne vijmë _______ Shkupi.  

Ne _______ në Prishtinë. Ne _______ në aeroport në Prishtinë.  

Ne shkojmë shpesh edhe _______ Shqipëri. 
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52. Schreiben Sie den obigen Text in der 3. Person Plural. 
 

Ato quhen Besforta dhe Era.___________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

 
53. Fjalëkryq. Ç’profesion ka Edlira? 
 

tani – lutem – jeni – mjeke – dy 

shqiptare – flas – është – Rinas – shpirt 

 

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         
 

 1) Nënë Tereza është _______________. 

2) Tomi _______________ i lumtur. 

3) Aeroporti është në _______________, Tiranë. 

4) Blerta është _____________. 

5) _______ unë jam në Shqipëri dhe jam i lumtur. 

6) Mirëmëngjes,  _____________! Kafeja është gati. 

7) Djali im është _______ vjeç. 

8) Mirëdita, zoti Xoxa! Si _________ ? 

9) Unë _______ shqip. 

10) Mirëdita, zonjë! Pasaportën, ju ________! 
 

 

Edlira është:           

 

 
Wiederholung 
 

54. Wie heißt die bestimmte Form dieser Nomen? 
 

1) valixhe – ____________  2) informacion – ____________ 

3) pasaportë – ____________  4) kafe – ____________ 

5) bagazh – ____________  6) pёrkthyese – ____________ 

7) pasagjere – ____________  8) restorant – ____________ 

9) pasagjer – ____________  10) mollë – ____________ 

11) çantë – ____________  12) Shqipëri – ____________ 

13) aeroport – ____________  14) taksi – ____________ 

15) mёsuese – ____________  16) dashuri – ____________ 
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55. Setzen Sie die fehlenden Wörter ein. 
 

Xhejmsi – Edlirë – përkthyese – studenti 

Xhejms – Edlira – student – përkthyesja 

 

1) Ky është një _____________.  2) Kjo është një _____________. 

 _____________quhet _____________.   _____________quhet _____________. 

 _____________ vjen nga Amerika.    _____________ vjen nga Shqipëria. 

 
56. Setzen Sie die fehlenden Wörter ein. 
 

1) Tomi jeton në _________.  Ai vjen nga _________.  Tani ai është në _________. 

2) Klara jeton në _________.  Ajo vjen nga _________.  Tani ajo është në _________. 

3) Xhejmsi jeton në _________.  Ai vjen nga _________.  Tani ai është në _________. 

 
57. Schreiben Sie verneinenden Antworten. 
 

1) A vjen Tomi nga Anglia? Jo,________________________________________________ 

2) A vjen Magdalena nga Spanja? Jo,________________________________________________ 

3) A jeton Karlosi në Spanjë? Jo,________________________________________________ 

4) A është Edlira mësuese? Jo,________________________________________________ 

5) A është Klara përkthyese? Jo,________________________________________________ 

6) A keni bagazh? Jo,________________________________________________ 

7) A ke kohë? Jo,________________________________________________ 

 
Tregoj rreth vetes dhe të tjerëve. Përsheëndetje II Über sich und andere erzählen – Begrüßungen II Modul 5 

 

58. a) Ordnen Sie zu. 
 

1) shesh  e bukur 1) shesh i njohur___________________ 

2) shtëpi  e njohur 2) ______________________________ 

3) mik  i njohur 3) ______________________________ 

4) udhërrëfyes  shqiptar 4) ______________________________ 

5) mik  shqiptar 5) ______________________________ 

6) muzikë  turistik 6) ______________________________ 

7) ushqim  austriak 7) ______________________________ 
 

 b) Schreiben Sie in der bestimmten Form:  
 

sheshi i njohur,_____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
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59. Bilden Sie ganze Sätze mit den obigen Wortgruppen. 
 

1)  Ky është një shesh i njohur. Ky është sheshi i njohur.__________________________________ 

2)  ____________________________________________________________________________ 

3)  ____________________________________________________________________________ 

4)  ____________________________________________________________________________ 

5)  ____________________________________________________________________________ 

6)  ____________________________________________________________________________ 

7)  ____________________________________________________________________________ 

 
60. Fragen zum Text (Nr. 44 im Lehrbuch). Kreuzen Sie Ihre Antwort an. 
 

   e saktë  e gabuar 

   richtig  falsch 

1) Tomi, Edlira dhe Genti janë në makinë.     

2) Ata vijnë nga Tirana.     

3) Tomi ka një udhërrëfyes turistik.     

4) Tomi: “Ky është me siguri sheshi i njohur ‘Nënë Tereza’”.     

5) Tomi: “Kjo shtëpi tiranase nuk është e bukur.”     

 
61. Ordnen Sie zu. 
 

1) Kush është kjo? Ja, ai atje është Genti. 

2) Kush është ky? Kjo është motra, Edlira. 

3) Çfarë është kjo gjë? Ky është miku nga Austria. 

4) Cili është Genti? Ky është një ushqim tradicional shqiptar. 

5) Cila është Edlira? Kjo është një valixhe. 

6) Çfarë është kjo gjë? Ja, ky këtu. 

7) Cili është udhërrëfyesi turistik? Ja, kjo këtu. 

8) Cila është shtëpia karakteristike? Ajo atje është Edlira.  

 
62. Setzen Sie die fehlenden Wörter ein:  
 

Edlira – sheshi – udhërrëfyesi – dritarja – miku 

 

1) Çfarë është ky? Ky është __________ i njohur “Skënderbej”. 

2) Kush është ky? Ky është __________ austriak. 

3) Çfarë është kjo gjë? Kjo është __________ e hapur. 

4) Çfarë është ky? Ky është __________ turistik. 

5) Kush është kjo? Kjo është __________. 

 

 Gr. S. 59/5 
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